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et saadant Kursus med Stipendier og Udgifter til Undervisning anslaar han til 
i alt 3,000 Kr. ; 

Da Ministeriet under Henvisning til ovenanførte varmt kan anbefale Op- 
rettelsen af det ommeldte Kursus, skal man herved tjenstligst anmode Udvalget 
om ved 2den Behandling af Forslag til Finanslov for Finans aar et 1905-06 at 

. ville stille følgende Ændringsforslag som fremsat efter dette Ministeriums Begæring: 

Til § 21 IV. K. a. Til Læreres og. Lærerinders videre Uddannelse. 
Beløbet forhøjes ekstraordinært med ,. 3,000 Kr. 

홢 J., O. CHRISTENSEN. 

홢 , 홢 A. P. Weis. 
Til Folketingets Finansudvalg. 

F o r s l a g e t  t i l t r æ d e s .  

91) Samme Konto. Skrivelse fra Ministeren for Kirke- og Undervisnings- 
væsenet: 

I Ministeriet for Kirke- og Undervisiiingsvæsenet. København, den 31. Oktober 1904. 

Fra Frøken Kirstine Lindemann ; modtog Ministeriet i afvigte Sommer 
hosfølgende Andragende, hvori hun, der er knyttet til Dr. med. Godskesens og 
Dr. med. Møllers Klinik for Halssygdomme, henleder Opmærksomheden paa, at en 
stor Del af Landets Lærere og Lærerinder lider af forskellige Halsonder, foraar- 
sagede ved megen og forkert Brug af Stemmen, og i Forbindelse hermed fore- 
slaar, at der til Bekæmpelse af dette Onde ved Statens Foranstaltning gives Lærer- 
personalet i Folkeskolen ^Vejledning i Stemmens rette. Brug, hvilket hun tænker 
sig opnaaet ved, at der paa Statens Lærerhøjskole indføres et nyt Fag: Uddan- 
n else af Talestemmen. , ;  ̂ ; 

Da Frøken Lindemann uden Tvivl har Re t  i, at denne Sag er af stor 
Betydning for Lærerstanden,: fandt Ministeriet',Anledning til at tage Sagen .op til 
nærmere Overvejelse og til at indhente Erklæringer dels fra speciel lægeviden- 
skabelig Side, dels fra Lærerhøjskolens Forstander og Lærere i Dansk saayel som 
fra i Sanginspektøren, Professor Nebelong. De saaledes fremskaffede Erklæringer, 
der alle vedlægges, samstemme i :at fremhæve Sagens Betydning og Betimelig- 

홢 , . heden af, at den tages op netop til nærværende Tidspunkt, hvor man efter mange 
Aars Forsken er ; n'aaet, til et saa indgaaende Kendskab, til Stemmebehandlingen 
som ingen Sinde , før. Flere af Erklæringerne. saavel som selve Andragendet 
fremhæve Ønskeligheden af, at den  paatænkte Vejledning, i Stemmens rette. Brug 

: meddeles ikke, alene de Lærere og Lærerinder, der allerede have paadraget sig 
Halslidelser, men ogsaa de raske, hos hvem Ondets Opstaaen endnu kan fore- 
bygges. Og i Tilslutning hertil skal man bemærke, at det, mest radikale Angreb 
mod disse Lidelser, vil: føres ved, at der paa Seminarierne meddeles de vordende 
Lærere den til Sygdommens Forebyggelse fornødne Vejledning. : i, ; : 

Ud fra denne : Betragtning under Ministeriet der ikke mener at , 
kunne tilraade, at Sagen straks tages op i' sit videste Omfang, men1 anser det for 
rettest foreløbig at begrænse sig til de: mest paatrængende nødvendige Foranstalt- 

I , ninger 홢 at kunne tilraade, at der ved Statens Lærerhøjskole oprettes Talekursus 
for Lærere og Lærerinder i Dansk paa Seminarierne, hvis Tal anslaas til ca. 25. 

Omkostningerne" ved et saadant Kursus 'ville, som det fremgaar af ved- 
lagte Erklæring af 14, d. M. fra Professor Olrik, beløbe sig til rundt 2,900 Kr., 
hvorved bemærkes, at det jo her kun drejer ; sig om en Bevilling for eet. Aar, 
eller 홢 hvis en fornyet Instruktion af de paagældende Lærere og Lærerinder . , 
skulde vise sig , nødvendig 홢 for højst - tö Aar, 


